APROVADO

qa.2s / c1,.1é--

ESTADO DA PARAíBA

cÂrueRa MUNtctPAL DE MAMANGUAPE

CASA SENADOR RUI CARNEIRO

PROJETO DE LEI N" 84/2025.

Dispõe sobre a reduÇão da jornada de

trabalho dos servidores públicos do
Município de Mamanguape diagnostj-cados
com fibromialgia, e dá outras
providências.

A
de

CÂMARÀ MTINICIPAL DE MAMÀNGUÀPE, ESTADO DA PARÀÍBA, NO USO

suas atribuições J-egais faz saber que o Plenário decreta:

Àrt. Fica assegurado ao servidor público municipal,
ocupante de cargo efetj-vo ou comissionado, diagnosticado com

fibromialgia, o direito à reduÇão da jornada de trabalho em 1

(una) hora diária, sem prejuízo da remuneraÇão e demais
vantagens do cargo ou função.

§ 1" A concessão do benefício dependerá
oficial, emitido por junta médica designada
que ateste o diagnóstico da doenÇa-

§ 2" A reduÇão de jornada não implicará
horário nem desconto remuneratório.

de laudo médico
pelo MuniciPi- o,

compensaÇão de

Art. 2" Para os fins desta Lei, considera-se fibromialgia a

síndrome de dor mus culoesque Lética difusa e crônica,
reconhecida como doença pela Organização Mundial da Saúde

(OMS), classificada sob o código CID-10 M'19
"1

'

Àrt. 3'
removido
imp I ique
expresso

O servidor beneficiado por esLa Lei não poderá ser
ou transferido de ofício Para localidade que

prejuizo ao tratamento médico, salvo a pedido
do i.nteressado.

ue de Caxias, 123 - Centro - 58.280{00 - Mamanguape-PB - TeleÍone (83) 3292'2786
amanouaoe(ôh

Rua Duq
E-mail

Ouvidoria: (83) 98165.2637
âil.com

APRESENTADO

;j/cq/t5

Àrt, 4" A Secretaria Municipal de AdministraÇão, em conjunto
com a Secretaria Municipal de Saúde, editará os atos
necessários à fiel execução desta Lei, no prazo de 60

(sessenta) dÍas após sua publicação.

Àrt. As
correrão por
suplementadas

Sala das
s e tembro

despesas decorrentes
conta de dotaÇÕes

se necessário.

Ve re ado ra

TmcanoLYn

da execuÇão
orçamentár i a s

desta Lei
próprias,

À!t, 6" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação'

Sessões da Câmara Municipal de Mamanguape, em 22 de

de 2025.

Áí«surr#r*,J*>

Neto

r###.#'w*'
2' Secretária

ue de Caxias, 123 - Centro - 58.280{00 - Mamanguape-PB - Telefone (83) 3292.2786
hotmamarama

Rua Duq
E-mail:

Ouvidoria: (83) 98165.2637

M

Às ComissÕes de Legislação, JustiÇa e RedaÇão Finaf'
ComissÕesdeFinanÇas,TributaÇão,AdministraÇãoe
Desenvolvimento Urbano e ComissÕes de EducaÇão' Saúde e

Assistencial, apos cuidadosa análise em torno do PRoJETo DE

i*i ao/zo"u,pispóa SoBRE A REDUçÃo DÀ JoRNÀDÀ DE TRBBALBo Dos

ãÉ*vrronrs púBLrcos Do MuNrcÍpro DE IíÀ!{ATiIGUAPE DrAcxoslrcÀDos
COTd EIBROÀ{IÀLGIA E DÁ OUTRÀS PROVIDÊNCIAS.

ESTADO DA PARAíBA

CÂMARA MUNICIPAT DE MAMANGUAPE

CASA SENADOR RUI CARNEIRO

PARECER

Sala das ComissÕes, em 23 dê setêmbro de 2025'

coM

Presidente

rúvro LVA SERAFIM

ela

GUITHER NIO DE ANDRADE FERNANDES

Membro

OET DA SITVA SOUZA

Membro Suplente

ESTADO DA PARAÍBA

Rua Julio Pereira da Silva s/n - Centro - 58'280-OOO - Mamanguape-PB - TeleÍone (83)

E-mail: quape hotmail.maman
3292.2786

Ouvidoria: (83) 98165.2637
com

CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

CASA SENADOR RUI CARNEIRO

COMISSÃO DE FINANçAS, TRIBUTAçÃO, ADMINISTRAçÃO E

DESENVOLVIMENTO URBANO

/- r-
FILHO

\

----- ,/
t -,zzl)Y "- /'zz',/'z't
ánuro FERREIRA DA slLvA

Presidente

t|,4,,-litt 4 1.4 /5 ç/,-- .
ilntrnY ouvetRA vERlsslMo

Relator

o^ du nl*rr-^ufo-
DO NASCIMENTO BEZERRA

Membro

AS

Me ro Suplente

ESTADO DA PARAíBA

Rua Julio Pereira da Silva s/n - Centro - 58 280-ooo - Mamanguape-PB - Telefone (83)

mar mam UA ho3292.2786
E-mail

Ouvidoria: (83) 98165 2637
ail.c n'l

CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

CASA SENADOR RUI CARNEIRO

coMlssÃo DE EDUCAçÃO, SAÚDE E ASSISTÊNC]A SOCIAL

FúVIO RAFIM

ANA CRISTINA DA SILVA

Relator

MARIA DO SOCORRO DE OTIVEIRA

Membro

MOOACYR EMILTON DE FIGUEIREDO CARTAXO

Membro SuPlente

Rua Julio Pereira da Silva s/n - Centro - 58 280{oO - Mamanguape-PB - Telefone (83)

camar ma n UA h
3292.2786

E-mail:
Ouvidoria: (83) 98165 2637

il.com